УИД 86MS0072-01-2024-001621-45
Дело №02-1501/2803/2024

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	г. Ханты-Мансийск
	17 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело по исковому заявлению муниципального водоканализационного предприятия муниципального образования город Ханты-Мансийск к Годяцкому Александру Александровичу о взыскании задолженности за коммунальные услуги,
установил:
истцом предъявлен иск к ответчику о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг. Исковые требования мотивированы тем, что ответчик с 27.01.2027 является нанимателем квартиры №49 дома №26 по ул.Калинина в г. Ханты-Мансийске. Истец предоставлял ответчикам жилищно-коммунальные услуги (холодное водоснабжение, водоотведение (канализация)), которые ответчик обязан оплачивать. Однако, ответчик не исполняет обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг. В результате чего у него образовалась задолженность перед истцом. За период с декабря 2020 года по июль 2022 года общий размер задолженности составляет сумма В связи с чем истец просит взыскать с ответчика указанную сумму, пени за период с 11.12.2020 по 31.07.2022 в размере сумма а также расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма
В возражениях на иск ответчик указывает, что расчет истцом произведен без учета показаний приборов, которые имелись в квартире и показания которых он передавал поредством информационных систем. Кроме того, согласно акту приема-передачи, жилое помещение 14.05.2021 он передал ДМС администрации г.Ханты-Маснийска, однако истец включил период начисления с 14.05.2021 по 31.07.2022. Также заявил ходатайство о пропуске срока исковой давности.
В силу ч.5 ст. 232.3 ГПК РФ, гражданское дело подлежит рассмотрению в порядке упрощенного производства без вызова сторон.
Исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. 56 ГПК РФ и по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.
Согласно договору найма жилого помещения от 27.01.2017, заключенному между ДМС администрации г.Ханты-Мансийска и Годяцким А.А., последнему  на период трудовых отношений предоставлено жилое помещение, расположенное по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул. Калинина, д.26, кв.49. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются члены семьи: Годяцкая Ю.В. – жена нанимателя, Жаркова А.Г. – член семьи нанимателя, Годяцкий М.А. – сын нанимателя, Годяцкий Ю.А. – сын нанимателя.
На основании Договора открыт лицевой счет квартиросъемщика №80246 на четырех человек по данному жилому помещению.
Согласно акту приема-передачи от 27.10.2016 ДМС администрации г.Ханты-Мансийска передал Годяцкому А.А. жилое помещение.
Согласно акту приема-передачи от 14.01.2021 Годцкий А.А. передал ДМС администрации г.Ханты-Мансийска жилое помещение.
Истец предоставлял ответчику жилищно-коммунальные услуги (холодное водоснабжение, водоотведение (канализация)), что не оспаривается и подтверждается материалами дела.
В соответствии со ст.ст. 161, 164 Жилищного кодекса РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом: непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме; управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом; управление управляющей организацией. При осуществлении непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в данном доме лица, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, обеспечивающие холодное и горячее водоснабжение и осуществляющие водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление, несут ответственность перед собственниками помещений в данном доме за выполнение своих обязательств в соответствии с заключенными договорами, а также в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах. Способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме. При непосредственном управлении многоквартирным домом,  по договору оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме) в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и (или) выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в данном доме. Договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) заключаются каждым собственником помещения, осуществляющим непосредственное управление многоквартирным домом, от своего имени.
В соответствии со ст.ст. 153, 154, 155 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение, у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Собственники и наниматели помещений по договору социального найма в многоквартирном доме управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
Таким образом, на основании указанных норм закона ответчик обязан оплачивать коммунальные услуги. Данные услуги были ответчику оказаны истцом, что не опровергнуто, в связи с чем, ответчик обязан их оплатить.
Исходя из представленных истцом выписок из истории лицевого счета и расчета взыскиваемой суммы у ответчика имеется перед истцом задолженность за период с декабря 2020 года по июль 2022 года и составляет сумма, пени за период с 11.12.2020 по 31.07.2022 в размере сумма
Таким образом, поскольку спорное жилое помещение передано представителю нанимателя при выезде 14.05.2021, истец до указанного периода вправе требовать внесения платы за коммунальные услуги.
Согласно представенной выписке-истории из лицевого счета №80246 (л.д.129-130, 131), начисления истцом фактически произведены по 14.05.2021 с учетом перерасчета, а также произведенных оплат ответчиком.
Расчет образования задолженности за коммунально-эксплуатационные услуги судом проверен, выполнен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», является арифметически верным, контррасчет ответчиком не представлен.
Частью 14 ст.155 ЖК РФ, установлена обязанность лиц, несвоевременно и (или) не полностью внесших плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.
Согласно п.1 ст.9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» для обеспечения стабильности экономики Правительство Российской Федерации вправе в исключительных случаях ввести на определенный срок мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами. Правительству Российской Федерации предоставлено право определить категории лиц, подпадающих под действие моратория.
Такой мораторий введен постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2022 №497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами».
По п.1 постановления Правительства от 28.03.2022 №497 мораторий введен на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей.
Пунктом 3 постановления Правительства от 28.03.2022 №497 предусмотрено, что постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (01.04.2022) и действует в течение 6 месяцев, то есть по 01.10.2022.
В силу пп.2 п.3 ст.9.1 Закона о банкротстве на срок действия моратория в отношении должников, на которых он распространяется, наступают последствия, предусмотренные абзацами пятым и седьмым - десятым пункта 1 статьи 63 названного закона, то есть не начисляются неустойки (штрафы, пени) и иные финансовые санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением текущих платежей.
Как разъяснено в п.7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 декабря 2020 г. №44 «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в период действия моратория проценты за пользование чужими денежными средствами (статья 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, неустойка (статья 330 Гражданского кодекса Российской Федерации), пени за просрочку уплаты налога или сбора (статья 75 Налогового кодекса Российской Федерации), а также иные финансовые санкции не начисляются на требования, возникшие до введения моратория, к лицу, подпадающему под его действие (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве). В частности, это означает, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория. Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от уплаты неустойки (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве) и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве.
Из перечисленных выше требований закона и актов его толкования следует, что с даты введения моратория (01.04.2022) на 6 месяцев прекращается начисление неустоек за неисполнение или ненадлежащее исполнение должником денежных обязательств и обязательных платежей по требованиям, возникшим до введения моратория.
Согласно редакции постановления Правительства РФ от 26 марта 2022 г. № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах», действующей в спорный период, начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, осуществляются исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка ЦБ РФ, действующая по состоянию на 27 февраля 2022 г., и ключевая ставка ЦБ РФ, действующая на день фактической оплаты. Ставка с 19 сентября 2022 г. составляет 7,5%. Данное постановление применяется к периоду начисления пени с 28.02.2022 по 31.12.2023 независимо от времени предъявления иска.
Между тем, 07.05.2024 истцом представлен верный расчет пени с учетом вышепомянутых постановлений за период с 11.12.2020 по 31.07.2022 в размере сумма
Ответчиком документов, подтверждающих оплату коммунальных не представлено, как и не представлено сведений о передаче показаний приборов учета холодного и горячего водоснабжения, поэтому требования истца о взыскании с ответчика задолженности за коммунальные услуги являются обоснованными и подлежат удовлетворению в период вледения жилым помещением (то есть до 14.05.2021), соответственно, начисление пени за период с 11.12.2020 по 31.07.2022 в размере сумма является правомерным.
Возражая против заявленных исковых требований ответчиком заявлено о применении срока исковой давности к заявленным истцом требованиям.
В соответствии со ст. 196 ГК РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 1, 2 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.
Так, в силу п. 1 и 2 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. При оставлении судом иска без рассмотрения течение срока исковой давности, начавшееся до предъявления иска, продолжается в общем порядке, если иное не вытекает из оснований, по которым осуществление судебной защиты права прекращено.
Как разъяснено в пункте 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. №43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», по смыслу статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.
В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, п. 2 ст. 200 ГК РФ срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (п.41 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности»).
В соответствии с действующим законодательством, общий срок исковой давности удлиняется на период действия судебного приказа, то есть, с момента его вынесения до момента его отмены.
Из материалов гражданского дела следует, что МП «Водоканал» обратилось к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с Годяцкого А.А. задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг в размере сумма, пени в размере сумма и расходов по уплате государственной пошлины в размере сумма, такой судебный приказ вынесен 09.09.2022, и отменен 20.02.2023 (л.д.33-34), после чего истец обратился к мировому судье 01.03.2024 с настоящим иском (л.д.5-7).
Таким образом, срок исковой давности не пропущен.
В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы в части удовлетворенных требований, в связи с чем, с ответчика подлежит взысканию оплаченная истцом государственная пошлина пропорционально удовлетворенным исковым требованиям в размере сумма
Руководствуясь ст.ст. 232.2, 232.4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,

решил:

исковые требования муниципального водоканализационного предприятия муниципального образования город Ханты-Мансийск к Годяцкому Александру Александровичу о взыскании задолженности за коммунальные услуги – удовлетворить частично.
Взыскать с Годяцкого Александра Александровича (паспортные данные) в пользу муниципального водоканализационного предприятия муниципального образования город Ханты-Мансийск (ИНН 8601001099, ОГРН 1028600515206) задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 01.12.2020 по 14.05.2021 в размере сумма, пени за период с 11.12.2020 по 31.07.2022 в размере сумма, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма
Разъяснить сторонам, что в силу ст.232.4 ГПК РФ лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление мировому судье о составлении мотивированного решения суда в течение пяти дней со дня подписания резолютивной части решения суда по делу.
Мотивированное решение суда изготавливается в течение десяти дней со дня поступления от лица, участвующего в деле, его представителя соответствующего заявления или со дня подачи апелляционной жалобы.
Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ханты-Мансийский районный суд в течение пятнадцати дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение изготовлено 24.06.2024.

Мировой судья 			/подпись/			                        Н.Н. Жиляк
Копия верна.
Мировой судья 							                        Н.Н. Жиляк